

THÔNG BÁO CỦA THƯỜNG TRỰC HĐHT VN

**A. KẾ HOẠCH THAM GIA TỔ CHỨC LỄ TƯỞNG NIỆM
LẦN THỨ 452 NGÀY MẤT MINH KHANG THÁI VƯƠNG TRỊNH KIỂM**

Căn cứ :

- Quyết định số 455/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 2 năm 2022 của của chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc về việc thành lập Ban tổ chức lễ kỷ niệm 452 năm ngày mất Minh Khang Thái Vương Trịnh Kiểm

- Kế Hoạch số 06 /KH-BTC, ngày 28 tháng 2 năm 2022 ,của Ban tổ chức lễ kỷ niệm.

- Kết luận hội nghị triển khai kế hoạch lễ hội của Ban tổ chức lễ hội tại UBND huyện Vĩnh Lộc ngày 09 tháng 3 năm 2022.

THƯỜNG TRỰC HĐHT VN XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THAM GIA CỦA DÒNG HỌ NHƯ SAU:

I. Mục đích yêu cầu :

- Tổ chức lễ trang trọng theo nghi thức nhà nước với quy mô cấp huyện ; Đảm bảo điều kiện an toàn, văn minh , lịch sự, thuận lợi để mọi cá nhân tổ chức được tham dự các nội dung của lễ hội.

- HĐHT Vĩnh Hùng ; HĐHT huyện Vĩnh Lộc ; HĐHT Thanh Hóa ; HĐHT Việt Nam phối hợp chặt chẽ với các thành viên của Ban tổ chức , chính quyền địa phương để thực hiện tốt nhất kế hoạch 06 của Ban tổ chức.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC :

- Phần Lễ : Theo nghi thức nhà nước và được UBND huyện Vĩnh Lộc tổ chức ở quy mô cấp huyện.

- Phần hội: Không tổ chức phần hội - Do dịch Covid vẫn chưa chấm dứt.(Thực hiện theo hướng dẫn của sở Văn hóa thể thao và du lịch Thanh Hóa).

III. NỘI DUNG ,CHƯƠNG TRÌNH LỄ

1. Thực hiện các nội dung lễ truyền thống của địa phương và dòng họ : Bao tượng ; Tế khai cửa ; Tế đầu hôm ; Rước kiệu ; lễ chính ; Lễ tạ.

2. Cụ thể như sau :

(Thời gian ghi theo âm lịch)

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH	THỜI GIAN THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ
Lễ bao tượng	9.h00 - ngày 12/2	Hậu điện Phủ, Nghè Vẹt	HĐHT Vĩnh Hùng
Lễ tế khai cửa	15.00h -ngày 15/2	Phủ Trịnh	HĐHT Vĩnh Hùng
Lễ tế đầu hôm	15.h00 -ngày 17/2	Sân hậu điện Phủ	HĐHT Vĩnh Hùng
Lễ Rước Kiệu	6h30 -Ngày 18/2	Nghè Vẹt - Phủ	HĐHT Vĩnh Hùng và UBND xã Vĩnh Hùng
Lễ Tưởng niệm	8.h00-Ngày 18/2	Sân Phủ	UBND huyện Vĩnh Lộc

Lễ Tạ	9h.00-Ngày 21/2	Hậu điện Phủ	HĐHT Vĩnh Hùng
-------	-----------------	--------------	----------------

Ban tổ chức giao cho dòng họ những nhiệm vụ sau đây:

IV. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG

NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
Dọn vệ sinh : Phủ, nghè, lăng Trịnh Tùng, Mộ Thủy tổ nhà Chúa	Thanh niên Trịnh tộc	Ngày 15 -2 - Nhâm Dần
Chuẩn bị hòm công đức, nhân sự để tiếp nhận, ghi chép CĐ và hướng dẫn dâng hương tại các điểm di tích.	HĐHT Vĩnh Hùng, với sự hỗ trợ nhân lực của UBND xã Vĩnh Hùng.	Ngày 16 -2- Nhâm Dần
Đặt bàn lễ tại khu làm lễ chính, và chuẩn bị lễ ở tất cả các địa điểm di tích như thông lệ.	HĐHT Vĩnh Hùng	7h ,ngày 18 -2 -Nhâm Dần
Đón tiếp khách tại khu lễ chính ,hướng dẫn khách vào vị trí để làm lễ.	Thường trực HĐHT VN và thường trực HĐHT Thanh Hóa	Từ 7h00 ngày 18-2-Nhâm Dần
Đọc Chúc văn tại lễ tưởng niệm	HĐHT -VN	Theo chương trình
Hướng dẫn tổ chức, cá nhân dâng hương tại Nghè, Phủ,Lăng, Mộ.	Thường trực HĐHT các cấp : VN, Thanh Hóa, Vĩnh Lộc và Vĩnh Hùng	Từ 16 - 2 - Nhâm Dần
Mời bà con về dự lễ	HĐHT các tỉnh, thành phố	Trước 12-2- Nhâm Dần

V. THÔNG BÁO THAY GIẤY MỜI

Thường trực HĐHT VN trân trọng thông báo kế hoạch này đến HĐHT các tỉnh, thành phố trong cả nước và kính đề nghị HĐHT các cấp kịp thời thông báo rộng rãi đến bà con trong dòng họ ,đồng thời kính mời bà con về tham dự lễ , góp phần vào sự thành công chung của lễ .

Thường trực HĐHT VN thống nhất với Ban tổ chức :

+) Không phát hành giấy mời trong nội bộ dòng họ,tuy nhiên HĐHT các cấp xét thấy cần thiết (Cho những đối tượng cần có giấy mời) thì liên hệ với thường trực HĐHT Thanh Hóa để tiếp nhận giấy mời của Ban tổ chức.

+) Không tổ chức thụ lộc tập trung tại khu làm lễ.

+) Thường trực HĐHT VN thống nhất với Cty Trịnh Gia sẽ đón tiếp bà con tại khu du lịch của Cty Trịnh Gia - Vĩnh An, Vĩnh Lộc - Cty sẽ hỗ trợ một phần chi phí ăn ở cho bà con.

VI. THÔNG BÁO HỖ TRỢ

Thường trực HĐHT VN giao cho : HĐHT Thanh Hóa ,HĐHT Vĩnh Lộc, HĐHT Vĩnh Hùng hoan hỷ tiếp đón bà con về dự lễ hội, mọi trường hợp cần sự trợ giúp, vui lòng liên hệ với các ông bà sau đây :

Ông Trịnh Xuân Ngãi - PCT,Tổng thư ký HĐHT Thanh Hóa - ĐT :091 2346450

Ông Trịnh Văn Vĩnh - Thư ký HĐHT Thanh Hóa - ĐT :083 4665888

Ông Trịnh Văn Hạ - PCT HĐHT Vĩnh Hùng - ĐT :093 1365634

Trên tinh thần đoàn kết cùng nhau xây dựng dòng họ, chúng tôi kêu gọi bà con trong dòng tộc cố gắng vượt qua mọi khó khăn trong đại dịch, góp phần vào việc xây dựng dòng họ ngày càng phát triển trong thời gian tới.

T/M THƯỜNG TRỰC HĐHT VN
QUYỀN CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Ngạn.